servidora NAYANE SOUZA DINIZ, matrícula nº 002.427-9B, no curso "Elaboração, Instrução e Formalização 
de Processos Administrativos com uso de IA", que será realizado no período de 23 a 25 de abril de 2025, na 
cidade de Recife - PE, conforme solicitado no Memorando nº 71/2025/SEPLENO/GP (0690843), no valor de R$ 
3.890,00 (três mil, oitocentos e noventa reais).  

CONSIDERANDO a autorização da Conselheira-Presidente deste Tribunal, Exma. Sra. YARA AMAZÔNIA LINS 
RODRIGUES, constante no Despacho nº 1785/2025/GP/TP (0692619), alusiva à contratação em comento e da 
respectiva despesa;  

CONSIDERANDO a Informação nº 707/2025/DIORF/SEGER (0695283), afirmando haver disponibilidade

[...]

no curso "Elaboração, Instrução e Formalização de Processos Administrativos com uso de IA", que será 
realizado no período de 23 a 25 de abril de 2025, na cidade de Recife - PE, conforme solicitado no Memorando 
nº 71/2025/SEPLENO/GP (0690843), no valor de R$ 3.890,00 (três mil, oitocentos e noventa reais), no Programa 
de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de 
Despesa: 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não 
Vinculados de Impostos).  

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

19.268.267/0001-92, referente a inscrição da servidora LILIAN LINHARES DE CARVALHO, matrícula nº 
001.142-8C, no "Curso Liderança de Impacto: Conexão e Ação para Resultados", que será realizado no 
período de 05 a 07.05.2025, na cidade de Nova Lima - MG, no valor de R$ 6.875,00 (seis mil, oitocentos e 
setenta e cinco reais). 

CONSIDERANDO a autorização da Conselheira-Presidente deste Tribunal, Exma. Sra. YARA AMAZÔNIA LINS 
RODRIGUES, constante no Despacho nº 2263/2025/GP/TP, alusiva à contratação em comento e da respectiva 
despesa; 

CONSIDERANDO a Informação nº 815/2025/DIORF/SEGER, afirmando haver disponibilidade orçamentária e

[...]

19.268.267/0001-92, referente a 
inscrição da servidora LILIAN LINHARES DE CARVALHO, matrícula nº 001.142-8C, no "Curso Liderança de 
Impacto: Conexão e Ação para Resultados", que será realizado no período de 05 a 07.05.2025, na cidade de 
Nova Lima - MG, no valor de R$ 6.875,00 (seis mil, oitocentos e setenta e cinco reais)., no Programa de 
Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de 
Despesa: 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não 
Vinculados de Impostos). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

servidoras SUELLEN CRISTIANE MARTINS DOS SANTOS e ISABELLA LIMONGI TAYAH, no "20º Encontro 
Nacional de Secretariado e Gestão de Pessoas", que será realizado no período de 24 à 26 de setembro de 
2025, na cidade de Blumenau - SC, conforme solicitado no Memorando nº 63/2025/GCJOSUECLAUDIO/COL, no 
valor de R$ 4.190,00 (quatro mil cento e noventa reais) por participante, totalizando R$ 8.380,00 (oito mil 
trezentos e oitenta reais) 

CONSIDERANDO a autorização da Conselheira-Presidente deste Tribunal, Exma. Sra. YARA AMAZÔNIA LINS 
RODRIGUES, constante no Despacho nº 2124/2025/GP/TP, alusiva à contratação em comento e da respectiva 
despesa; 

CONSIDERANDO a Informação nº 801/2025/DIORF/SEGER (0696565), afirmando haver disponibilidade

[...]

SANTOS e ISABELLA LIMONGI TAYAH, no "20º Encontro Nacional de Secretariado e Gestão de 
Pessoas", que será realizado no período de 24 à 26 de setembro de 2025, na cidade de Blumenau - SC, 
conforme solicitado no Memorando nº 63/2025/GCJOSUECLAUDIO/COL, no valor de R$ 4.190,00 (quatro mil 
cento e noventa reais) por participante, totalizando R$ 8.380,00 (oito mil trezentos e oitenta reais), no Programa 
de Trabalho: 01.128.0056.2093 (Escola de Contas Públicas do TCE); Natureza de Despesa: 33.90.36.28 
(Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados de 
Impostos). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO